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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik v celém procesu obchodu s automatickými

dveřmi. Cílem práce je vyhodnocení rizik v procesu obchodu ve zvolené společnosti a návrh

opatření k minimalizaci identifikovaných rizik. Teoretická část obsahuje pojmy související

s procesem obchodu a popisuje jednotlivé druhy automatických dveří. Dále definuje pojem

riziko a celý proces řízení rizik. Praktická část popisuje jednotlivé druhy procesů v dané

společnosti, na které je následně provedena analýza rizik pomocí vybraných metod. Na

základě výsledků provedené analýzy práce navrhuje vhodná opatření na snížení

identifikovaných rizik.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, obchod, automatické dveře, metoda FMEA.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the risk analysis of the whole process of the automatic door

business. The aim of the thesis is to evaluate the risks in the trade process in the selected

company and to propose measures to minimize the identified risks. The theoretical part

contains concepts related to the trade process and describes the different types of automatic

doors. It also defines the concept of risk and the whole risk management process. The

practical part describes the different types of processes in the chosen company, on which the

risk analysis is then performed using the selected methods. Based on the results of the

analysis, the thesis proposes appropriate measures to reduce the identified risks.
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ÚVOD

Prodej automatických dveří zažívá značný vzestup hlavně vlivem epidemické situace, která

nastala již v roce 2020. Podstatné zvýšení nároků na hygienu zvýšilo poptávku po

automatizaci dveří u mnoha veřejných objektů a tato poptávka stále roste. Největší zájem je

zaznamenáván u otočných dveří, jejichž automatizace je technicky nejschůdnější.

Lze evidovat větší množství projektů, které musely být skrz epidemickou situaci

pozastaveny a začínají se aktuálně řešit. Problémem zůstává nedostatek veškerého materiálu,

a růst inflace. Špatná situace je sledována u velkých zakázek, kde se investoři nakonec

rozhodnou zakázku nezrealizovat, případně ji odložit na neurčito. Očekává se, že tato

mimořádně nepříznivá situace pomine a změní se v příznivější.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje základní pojmy

související s celým procesem obchodu, na které navazuje kapitola druhá s rozdělením

automatických dveří. Další kapitola definuje riziko, jeho rozdělení a typy. Poslední kapitolou

teoretické části je analýza rizik, která charakterizuje celý proces řízení rizik. Kapitola taktéž

popisuje vybrané metody, které budou použity v praktické části.

V praktické části je představena analyzovaná společnost včetně její organizační struktury.

Následuje kapitola procesu obchodu, která popisuje tři možné procesy obchodu pomocí

procesních map. Druhá polovina praktické části je věnovaná analýze rizik, kde je vstupním

materiálem procesní mapa a kontrolní seznamy. Následuje analýza rizik pomocí metody

FMEA, vyhodnocení závažných rizik a návrh opatření pro snížení těchto rizik.

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení rizik v procesu obchodu ve vybrané

společnosti a následný návrh vhodných opatření k minimalizaci identifikovaných rizik.

Dílčím cílem práce je teoretické pojednání o problematice obchodu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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Obrázek 1 – Pojetí procesů (Veber, 2021)

1 PROCES OBCHODU

První kapitola pojednává o základních pojmech souvisejících s celým procesem obchodu.

Jedná se například o pojem obchod, který může být definován v různých podobách. Dále se

jedná o písemnosti, jako jsou nabídka, objednávka, smlouva aj., které zahrnuje každý

obchodní proces.

1.1 Proces

Dle Vebera (2021) je proces souhrnem logicky uspořádaných činností, které vedou

k určitému výsledku. Proces většinou na vstupu začíná materiálem, energií, informací

a následně se z něj stane výstup. Výstup již poskytuje užitečné produkty, data apod. pro své

zákazníky, viz obrázek 1. Proces můžeme též charakterizovat jako myšlenkovou konstrukci,

která nám umožňuje pochopit dění ve firmě, odhalit zbytečné činnosti a také určit

nedostatečně zabezpečované činnosti.

Vlastní řízení a organizování procesů obchodního provozu probíhá na úrovni managementu

dané jednotky. Můžeme jej definovat jako soubor řídících metod, nástrojů a technik, kterými

zajišťuje management firmy činnost obchodní jednotky. Proces obchodu je nedílnou součástí

každé obchodní jednotky (Mulačová a Mulač, 2009).

Základem v procesu obchodu je hodnota poskytnuté služby v konkrétní zakázce, tak zvaná

(dále jen tzv.) kompetentnost vůči zákazníkovi (Cram, 2012).

1.2 Obchod

Obchod definovala Štěrbová (2013) jako reálné a finanční transakce, které se vztahují ke

směně zboží a služeb. Obchod je nedílnou součástí tržních ekonomik a je jednou

z nejstarších forem vztahů mezi lidmi. V ekonomice se často setkáváme se dvěma
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definicemi pojmu obchodu. Jsou jimi pojetí obchodu jako činnosti a pojetí obchodu jako

instituce.

Pojetí obchodu jako činnosti je charakterizováno nákupem a prodejem zboží či služeb za

jiné zboží a služby buď přímo, prostřednictvím peněžní směny anebo na trzích. Spadají sem

i tzv. obchodní operace, které zajištují efektivní fungování tržní ekonomiky (Štěrbová,

2013).

Institucionální pojetí definuje obchod jako souhrn podniků, včetně jejich útvarů, které

uskutečňují různé obchodní operace a jsou tak vzájemně propojeny (Štěrbová, 2013).

1.2.1 Obchodní subjekty

Mezi subjekty obchodu řadíme všechny fyzické a právnické osoby, které se vyskytují mezi

jednotlivými procesy v obchodu. Jedná se o obchodního zástupce, odběratele, dodavatele.

Obchodní zástupce

Obchodního zástupce, slangově obchoďáka, můžeme charakterizovat jako fyzickou nebo

právnickou osobou, která jedná jménem společnosti dané firmy. Jedná se o osobu, která

reprezentuje firmu, vyhledává potencionální zákazníky, představuje sortiment zboží či

služeb nabízený danou firmou a uzavírá konečné dohody o spolupráci. Jeho povinností je

péče o nové i stávající zákazníky a případnou administrativní práci. Spolupráce mezi

společností a obchodním zástupcem musí být formou smlouvy o obchodním zastoupení.

Smlouva určuje předmět a rozsah činnosti, místo výkonu práce a práva i povinnosti obou

stran. Obchodní zástupce je oprávněn uzavírat smlouvy pouze na základě plné moci,

podepsané ředitelem společnosti. Bez podepsané plné moci nemá obchodní zástupce právo

uzavírat smluvní vztahy jménem zastoupeného společnosti (Mulačová a Mulač, 2013).

Odběratel

Odběratele neboli zákazníka či klienta, můžeme charakterizovat jako fyzickou nebo

právnickou osobu, která chce mít jistotu, že mu dodavatelský podnik bude schopen dodávat

nabízené zboží či službu. Odběratel je povinen zaplatit a zároveň si zboží či službu převzít

dle sjednané smlouvy (Mulačová a Mulač, 2013). Výběr dodavatele by měl být důsledný,

ideálně dle předem stanovených kritérií společnosti. Mezi kritéria výběru dodavatele řadíme

termín dodání, kvalitu dodaného zboží, komunikaci, platební podmínky a jiné.
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Dodavatel

Dodavatelem je fyzická či právnická osoba, pro kterou je důležitá především likvidita

odběratelů, tedy schopnost hradit svoje závazky. U dlouhodobých odběratelů se

soustřeďujeme hlavně na stabilitu (Mulačová a Mulač, 2013). Názorným příkladem

dodavatele je v praktické části této práce vybraná společnost.

1.2.2 Obchodní písemnosti

Mezi obchodní písemnosti řadíme poptávku, která celý proces obchodu zahajuje.

V návaznosti na poptávku je další písemností cenová nabídka, objednávka

a v poslední řadě kupní smlouva.

Poptávka

Poptávka je prvním impulzem k potencionální zakázce. Odběratel zpracovává poptávku

potencionálnímu dodavateli. Stanoví v ní poptávané zboží včetně přesných kusů, dodací

lhůtu, platební podmínky aj. Účelem poptávky je získat cenovou nabídku od dodavatele

(Machková a Černohlávková, 2014).

Cenová nabídka

Cenová nabídka představuje první návrh kupní smlouvy, který předkládá dodavatel. Nabídka

by měla obsahovat všechny údaje, které jsou pro uzavření smlouvy potřebné. Pokud je


[…]


riziko eliminováno, stanovil řešitelský tým tato opatření a doporučení: zavést sdílené

kalendáře pro celé realizační oddělení, důslednější organizace realizačních pracovníků

a lepší komunikaci realizačních pracovníků se zákazníkem.

Chybně připravený přívod pro kabely

Riziko špatného či žádného připravení přívodu pro kabely je středně závažným rizikem.

Důsledkem může být delší montáž s čímž je spojená i reorganizace montérů. Příčinou je

nedostatečná stavební připravenost a komunikace obchodního zástupce. Příčina může být

ale i na straně zákazníka – špatná komunikace na straně odběratele, zapomenutí na

kabeláže aj. Odpovědnost ale nese obchodní oddělení. Řešitelský tým stanovil tato

opatření a doporučení: důkladnější zajištění SP, dovysvětlení stavební připravenosti

zákazníkovi a důsledné zpracování SP.

Poškození výrobku při montáži

Při montáži může dojít k riziku poškození výrobku. Příčinou může být nedůslednost

zaměstnanců, nedodržování pracovních postupů, spěch aj. Řešitelský tým pověřil

realizační pracovníky k nehlášeným kontrolám zaměstnanců (montérů). Dále doporučil

zaměstnancům montáží větší důslednost, dodržování pracovních postupů a pravidelných

přestávek.

Nedostatečná kvalita OOPP

Středně závažným rizikem je špatná kvalita OOPP. Bylo proto navrženo, uvolnit část

finančních prostředků na pořízení kvalitnějších OOPP.
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8.3 Doporučená opatření pro obchodní oddělení

Revize elektrospotřebičů

Nejzávažnějším rizikem celé společnosti jsou nezajištěné revize elektrospotřebičů a jejich

pravidelné kontroly na obchodním oddělení. Vhodné opatření pro toto riziko je zajištění

externího pracovníka vedením společnosti. Ten bude revize provádět čtvrtletně

a vše reportovat.

Chybné zaměření dveří

Druhým největším rizikem na obchodním oddělení je riziko chybného zaměření dveří.

Toto riziko jde eliminovat pouze důslednějším zaměřením obchodního zástupce. Interní

obchodní zástupce byl pověřen pro překontrolování tohoto zaměření.

Poskytovatel pracovnělékařských služeb

Absence zdravotních prohlídek souvisí opět s absencí pracovnělékařských služeb,

u kterých již probíhá implementace. Toto riziko je společným rizikem pro všechna

oddělení. Proto bude zajištěn jeden poskytovatel pracovnělékařských služeb, který bude

vedení informovat o zdravotním stavu zaměstnanců.

Nedostatečné školení v oblasti BOZP a PO

Nedostatečné proškolení vykázalo středně závažné riziko. Jako vhodné opatření bylo

vedení společnosti navrhnuto vyměnit školitelskou organizaci. Zároveň byl detailněji

zpracován školící proces pro případ nově příchozích zaměstnanců.

Zastaralé kancelářské vybavení

Kontrolním seznamem bylo zjištěno riziko zastaralého kancelářského vybavení, které již

neodpovídá vhodným ergonomickým zásadám. Bylo navrhnuto uvolnění části finančních

prostředků na koupi vhodného kancelářského vybavení. Jedná se například o monitory,

kancelářské židle, ergonomické myši aj.
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ZÁVĚR

Celý proces obchodu je úzce spjatý s řadou rizik. Jestliže jsou tato rizika včas odhalena

a jsou přijata jistá opatření pro jejich minimalizaci, je celá společnost nasměrována k lepší

efektivitě všech jejich procesů. Ne všechna rizika ale můžeme minimalizovat. Je proto

důležitá všechna rizika neustále monitorovat, kontrolovat a následně konzultovat, dle

celého procesu řízení rizik. Odhalená rizika vybrané společnosti sice nepředstavují přímé

ohrožení pro fungování nastavených procesů, ale jejich řízení je důležité pro plynulost

a návaznost všech činností ve společnosti.

Bakalářské práce analyzovala rizika v celém procesu obchodu s automatickými dveřmi.

V teoretické části byl definován obchod včetně obchodních subjektů a obchodních

písemností, byla charakterizována výroba i realizace, které taktéž spadají do celého

procesu obchodu. Dále byly popsány jednotlivé druhy automatických dveří, bylo

definováno riziko a celý proces řízení rizik. Teoretická část byla zakončena kapitolou

vybraných metod analýzy rizik použité v praktické části. Jednalo se o metodu kontrolního

seznamu a metodu FMEA.

V praktické části byla představena analyzovaná společnost včetně organizační struktury,

byly popsány tři procesy obchodu s automatickými dveřmi pomocí procesní mapy a byla

definována tři jednotlivá oddělení společnosti. Dále byla vyhodnocena rizika dle procesní

mapy a třech kontrolních seznamů dle oddělení, která byla následně analyzována v metodě

FMEA. V poslední kapitole byla navržena nápravná opatření, která povedou

k minimalizaci identifikovaných rizik. Stanovená opatření byla určena zvlášť pro každé

oddělení.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat, vyhodnotit a následně navrhnout opatření pro

snížení rizik. Dále bylo cílem práce teoretické pojednání k problematice vybraného

tématu. Tyto cíle byly naplněny a byla navržena opatření, která vedou ke snížení

identifikovaných rizik.

Snahou autora této práce bylo navržení opatření k eliminaci rizik v takové podobě, která

by umožňovala jejich implementaci v podmínkách dané společnosti. Tato implementace
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by jistě přispěla ke snížení rizik a tím následně ke zvýšení úspěšnosti, a to nejenom

v ekonomických výsledcích.

Hlavním přínosem této práce byl návrh implementace návrhů opatření přímo do procesů

vybrané společnosti. Společnost tak má k dispozici poskytnutí analýzy rizik přímo od

vlastních zaměstnanců.
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Sb. Sbírky
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Z závažnost
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