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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,40)

Předloženou práci jsem v rozpracované podobě měl možnost oponovat při fakultním kole

soutěže SVOČ a oceňuji úsilí, které autorka věnovala zohlednění připomínek hodnotitelů a

jejímu celkovému zlepšení. O finální verzi předložené práce lze hovořit jako o hodnotném díle,

které naplňuje požadavky na úroveň bakalářské práce jak po stránce věcné, tak po stránce

formální.

Teoretická východiska jsou zpracována na kvalitní úrovni, na základě použití širokého spektra

odborných zdrojů. Slabším místem je aktuálnost shromážděné literatury, neboť jen tři zdroje z

necelých dvou desítek použitých odborných titulů byly vydány v posledních pěti letech. Dále

lze polemizovat nad praktickým využitím druhé kapitoly, která sice může být brána jako

potřebná z hlediska produktového portfolia sledované firmy, z pohledu stanoveného cíle práce

ji však pokládám za irelevantní.

Praktická část začíná poměrně důkladným představením zkoumané firmy, což vytváří

předpoklad pro kvalitní analýzu rizik. Celkově lze praktickou část zhodnotit jako velmi

pestrou, neboť obsahuje procesní mapy, Check-list a analýzu FMEA. Za zásadní považuji, že

na sebe jednotlivé metody logicky navazují a tvoří kompaktní celek. V některých pasážích

textu se sice autorka dopouští poměrně subjektivních a nepodložených výroků (např.:

„Obchodní oddělení je ve Společnosti XY to nejpodstatnější“), což ale nijak zásadně nenarušuje

celkový dojem z objektivity výstupů. Závěrečná kapitola obsahuje celou řadu doporučení a

podtrhuje dobrý dojem z praktické části. Lze jen namítnout, že velká část doporučení se týká
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oblasti BOZP a nikoliv samotného procesu obchodu, což není zcela kompatibilní s

formulací cíle práce. Rovněž si kladu otázku, zda by nebylo vhodnější zaměřit se na užší okruh

opatření a následně je detailněji rozebrat i z hlediska potenciální doby implementace a

z hlediska potenciálních nákladů.

Z hlediska formální úpravy je významným nedostatkem nepřesné používání citační normy,

které se projevilo na nepředpisovém vzhledu seznamu použité literatury. Celkově však lze

konstatovat, že předložená práce naplnila svůj cíl a splňuje požadavky kladené na tento typ

kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1. Která opatření z kapitoly 8 byste při realizaci upřednostnila? Vyberte alespoň dvě

opatření a pokuste se popsat časovou náročnost jejich zavedení a také jejich nákladovou

stránku.

2. Je oblast bezpečnosti práce ve zkoumané firmě zakomponována i do výkonnostních

ukazatelů, např. do systému KPI?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…